Образец бр. 2
Иницијална проценка на влијание на регулативата

Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

1. Опис на проблемите

Република Македонија има воспоставено правна и институционална рамка во својот национален систем за Закон за изменување и дополнување на Законот за производство и промет на вооружување и воена опрема. Воведувањето  на системот за производство и промет на вооружување и воена опрема придонесува во спречувањето на ширењето на оружјето за масовно уништување, во борбата против  тероризмот и за глобалната и регионалната безбедност.
- Со Предлог Законот за производство и промет на вооружување и воена опрема  се опфатени условите под кои може да се врши извоз и увоз, производство и промет на вооружување и воена опрема , начинот и постапката на издавање на дозволи за извоз и увоз, брокеринг и транзит, надлежноста на државните органи во контролата на вршење на извозот и увозот и обврските на правните и физичките лица кои вршат извоз и увоз  на вооружување и воена опрема. 

- Вршењето на извозот и увозот на вооружување и воена опрема, подлежи на контрола со цел заштита на безбедноста, економските и надворешно политичките интереси на Република Македонија во зајакнување на меѓународниот мир и безбедност како и исполнување на меѓународните обврски на Република Македонија.
2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите

-Со Предлог законот за изменување и дополнување на законот за производство и промет на вооружување и воена опрема се уредуваат условите за вршењето на производство и промет на вооружување и воена опрема, како дејност од интерес за одбраната и безбедноста на Република Македонија, планирање на производството и прометот; вршење на извоз-увоз, транзит, брокеринг и офсет; обврски на трговските друштва и трговци поединци кои се регистрирани да вршат промет; обврски на министерствата и други органи на управата;  квалитетот на вооружување и воена опрема; заштитата и безбедноста на производството и прометот; односите меѓу носителите на производството и прометот на вооружување и воена опрема и органите на државната управа а со што ќе се спроведат активностите утврдени во Националната програма за усогласување со закондавството на ЕУ.
3. Идентификација на можни решенија (опции)
1 решение (опција)
-Со донесување на предложениот Закон за изменување и дополнување на Законот за производство и промет на вооружување и воена опрема, не се предизвикуваат дополнителни трошоци за физичките и правни лица како и даватели и корисници на услуги. 
-Со овој закон се уредуваат условите под кои може да се врши  извоз-увоз,транзит, брокерски услуги и офсет; вршење на извоз-увоз, транзит, брокеринг и офсет; обврски на трговските друштва и трговци поединци кои се регистрирани да вршат промет; обврски на министерствата и други органи на управата; надзорот; квалитетот на вооружување и воена опрема; заштитата и безбедноста на производството и прометот; односите меѓу носителите на производството и прометот на вооружување и воена опрема и органите на државната управа; како и други прашања значајни за производството, прометот на вооружување и воена опрема, а со што ќе се спроведат активностите утврдени во Националната програма за усогласување со закондавството на ЕУ. 
2  решение (опција)
Да се подготви Предлог на закон за изменување и дополнување на Законот за  производство и промет на вооружување и воена опрема:
Со Член 1 од Предлог законот се врши измена на член 1 кој се менува и гласи :

“Со овој закон се уредуваат условите за вршењето на производство и промет на вооружување и воена опрема, како дејност од интерес за одбраната и безбедноста на Република Македонија, планирање на производството и прометот; вршење на извоз-увоз, транзит, брокеринг и офсет; обврски на трговските друштва и трговци поединци кои се регистрирани да вршат промет; обврски на министерствата и други органи на управата; надзорот; квалитетот на вооружување и воена опрема; заштитата и безбедноста на производството и прометот; односите меѓу носителите на производството и прометот на вооружување и воена опрема и органите на државната управа; како и други прашања значајни за производството, прометот на вооружување и воена опрема.,,

Со Член 2 од Предлог законот во членот 2 став 1 алинеа 2 по зборот “документација”се додаваат зборовите “софтвер и нематеријална  технологија “.

Ставот 2 се брише.

Со Член 3 од Предлог законот во членот 3 став 1 по зборот “средства на ВВО” , се додаваат зборовите “ софтвер и нематеријална технологија “.

Со Членот 4 од Предлог законот се менува членот 4 во насока на тоа што поконкретно е разработено што се подразбира под поимот ,,промет на ВВО,, што се опфаќа во надворешно трговското работење и вршење на промет, кој може да вршат промет на ВВО и кој донесува одлука за добивање на согласност за вршење промет на ВВО.

Со Член 5 од Предлог законот  по член 4 се додаваат три нови члена 4-а,4-б и 4-в  во кои е разработено  што се подразбира под извоз-увоз и транзит на однапред договорени количини  на ВВО, пренесување (трансфер) на ВВО, транзит на производи за ВВО, посредување – брокерските услуги и офсет.
Со Членот 6 од Предлог законот се додава нов член 8-а во кој е утврдено дека при вршењето на инспекцискиот надзор ќе се применуваат одредбите од Законот за инспекциски  надзор, доколку со овој закон  поинаку не е регулирано.

Со членот 7 од Предлог законот во членот 14 став 3 зборовите “поднесување на барањето” се заменуваат со зборовите “денот на доставениот предлог од Министерството за економија”.

По ставот 3 се додава нов став 4 кој гласи : “ Министерствата од  ставот 3 на овој член треба да го достават своето мислење во рок од 30 дена, од кога предметните барања им се доставени од Министерството за економија. “
Ставот 4, кој станува став 5 зборовите: “Врховниот суд на Република Македонија” се заменуваат со зборовите “Управниот суд.”  

Со членот 8 од Предлог законот во членот 21 после ставот 3 се додаваат два нови става 4 и 5  кои гласат: “Ако барањето на подносителот не ги исполнува условите од членот 12 од овој закон, министерот на економија ќе донесе решение за одбивање на барањето.
Против решението од ставот 4 на овој член, подносителот на барањето може да изјави жалба до Државната Комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен во рок од 15 дена од денот на добивањето на решението.”
Со Членот 9  од Предлог законот членот 23 се менува и гласи :

“Промет на ВВО во Републиката и странство можат да вршат производителите на ВВО, трговски друштва и трговци поединци регистрирани за вршење на промет, кои се запишани во Централниот регистар на Република Македонија врз основа на донесена Одлука од Владата за давање согласност за вршење на таа дејност ако ги исполнуваат следниве услови: 

1. Извод од трговски регистар;

2. Соодветни работни простории и простории за сместување и чување на опрема и документи за ВВО, соодветен стручен кадар, како и техничка опрема и заштита на ВВO;

3. Со правосилна пресуда да не е изречена мерка на безбедност – забрана за вршење на дејност на трговско друштво или на одговорното лице во трговското друштво.

Брокерски услуги може да врши  и трговец поединец, врз основа на претходно добиена согласност од Владата на Република Македонија, ако ги исполнува условите од ставот 1, точките 1 и 3 како и соодветна работна просторија и опрема за сместување и чување на документи за ВВО.
Министерот за економија во согласност со министерот за одбрана и министерот за внатрешни работи поблиску ги пропишуваат условите за ставот 2 точка 2 на овој член од овој закон.”
Со членот 10 од Предлог законот во  членот  24 по ставот 1 се додава нов став 2 кој гласи : “Одговорното правно лице треба да има живеалиште на територијата на Република Македонија, а доколку  е странец да има одобрен постојан престој на територијата на Република Македонија, освен ако со ратификуван меѓунареден договор поинаку не е регулирано.”

Со Членот 11 од Предлог законот членот 24-а се менува во насока на тоа, до кого се поднесува барањето за согласност за вршење на промет на ВВО, кои докази се приложуваат со барањето, рок во кој Владата е должна да даде согласност како и тоа  дека незадоволната странка може да поднесе тужба за покренување на управен спор пред Управниот суд против Одлуката на Владата со која се одбива барањето за давање на согласност.   

Со Членот 12  од Предлог законот по член 31 се додава нова глава “ III-а.  КОМИСИЈА ЗА РАЗГЛЕДУВАЊЕ НА БАРАЊА ЗА ДОБИВАЊЕ ДОЗВОЛА ЗА ИЗВОЗИ ТРАНСФЕР, БРОКЕРСКИ УСЛУГИ,ТРАНЗИТ И ОФСЕТ” и еден нов член 31-а во кој по конкретно е разработено формирањето на Комисија за разгледување на барања за извоз,трансфер,брокерски услуги,транзит и офсет на ВВО, составот на комисијата и нивните заменици  како и надлежноста на комисијата .

Исто  така се утврдува дека  Извештајот на комисијата се доставува во првиот квартал на тековната година за претходната година. 

Со член 13 од Предлог законот по член 31-а се додава нова глава ,, III -б.  ВРШЕЊЕ НА ИЗВОЗ-УВОЗ, ТРАНСФЕР, БРОКЕРИНГ, ТРАНЗИТ  и ОФСЕТ “  и десет нови членови 31-б, 31-в 31-г, 31-д, 31-ѓ, 31-е, 31-ж, 31-з ,31-s и 31-и во кои поконкретно се разработени под кои услови ќе може да се врши извоз-увоз, трансфер, брокеринг, транзит и офсет на ВВО. 

Со Членот 14 од Предлог  законот по  член 31-и  се додава нова глава “III -в. ОБВРСКИ НА ТРГОВСКИТЕ ДРУШТВА И ТРГОВЦИ ПОЕДИНЦИ КОИ СЕ РЕГИСТРИРАНИ ДА ВРШАТ ПРОМЕТ НА ВВО ” и два нови члена: 31-ј и 31-к, во кои поконкретно е разработена  должноста на извозникот  при вршење  извоз на производи за ВВО.
Со Член 15 од Предлог законот по член 31-к се додава ново глава ,, III-г. ОБВРСКИ НА МИНИСТЕРСТВАТА И  ДРУГИ ОРГАНИ НА УПРАВАТА” и  два нови члена  31-л,  31-љ,  во кои по конкретно се разработени обврските на министерствата и другите органи на управата во однос на водењето на евиденција за издадените дозволи за извоз и брокерски услуги и одбиените барања за добивање на дозволи за извоз. 

Со Член 16 од Предлог законот  се додава нова глава III-д. НАДЗОР и пет нови члена31-м, 31-н, 31-њ, 31-о и 31-п  во кои поконкретно е разработен надзорот над спроведувањето на одредбите од овој закон.

Со член 17 од Предлог законот  во членот 33 став 2 зборот “на”  се бришат и се додаваат зборовите “ја вршат”.  
Со член 18 од Предлог законот  во членот 45 зборот “безбедносните” се заменува со  зборовите  “армијата и полицијата”.

Со членот 19 од Предлог законот во членот 48 став 1  зборовите “правното лице” се заменуваат со зборовите “трговското друштво или трговец поединец.” 
Исто така во став 1 точка 1 по зборовите “Владата на Република Македонија” зборовите “односно Министерството за економија” се бришат.
Исто така, во став 1 по точка 2 се додава  нова точка 3 со која е утврдено дека ако правното лице-производител, односно вршител на промет на ВВО не ги исполнува условите определени со членовите 31-б,31-в,31-г и 31 –ј ќе му се изрече прекршок.

Во став  6 зборовите “ Државниот пазарен инспекторат е должен ” се заменуваат со  ”Министерството за економија”.

Со член 20 од Предлог законот  во членот   49 став 5 зборовите:“Министерството за одбрана, односно Министерството за внатрешни работи е должно ”се заменуваат со зборовите” Министерството за економија преку Управата за наменско производство е должна”.

Со членот 21 од Предлог законот во членот 50 став 5 зборовите:“Министерството за одбрана, односно Министерството за внатрешни работи е должно ”се заменуваат со зборовите” Министерството за економија преку Управата за наменско производство е должна”.

Со членот 22  од Предлог законот во 51 став 6 зборовите “Државен пазарен инспекторат е должен” се заменуваат со “Министерството за економија преку Управата за наменско производство е должен”.

Со членот 23 од Предлог законот во членот 52 став 1  зборот “претпријатија” се заменуваат со зборовите “трговски друштва или трговци поединци.”
Со членот 24 од Предлог законот  по членoт 52  се додаваат два  нови члена 52-а и         52-б. Со членот 52-а е предвидено постапките за издавање дозволи започнати пред  денот на влегувањето во сила на овој закон ќе се завршат според одредбите од Законот за производство и промет на вооружување и воена опрема (“Службен весник на Република Македонија “бр.54/2002,84/2007,161/2009 и 145/2010).

Со членот 25 од Предлог законот  е предвидено дека ,, Владата на Република Македонија формира Комисија за разгледување на барања за добивање дозвола за извоз-увоз,транзит,брокерски услуги, и офсет на ВВО во рок од 60 дена од денот на влегување во сила на овој закон.“
Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 
Со донесување на предложениот Закон за изменување и дополнување на Законот за производство и промет на вооружување и воена опрема, не се предизвикуваат дополнителни трошоци за физичките и правни лица како и даватели и корисници на услуги. 
Со овој закон се уредуваат условите под кои може да се врши  извоз-увоз,транзит, брокерски услуги и офсет; вршење на извоз-увоз, транзит, брокеринг и офсет; обврски на трговските друштва и трговци поединци кои се регистрирани да вршат промет; обврски на министерствата и други органи на управата; надзорот; квалитетот на вооружување и воена опрема; заштитата и безбедноста на производството и прометот; односите меѓу носителите на производството и прометот на вооружување и воена опрема и органите на државната управа; како и други прашања значајни за производството, прометот на вооружување и воена опрема, а со што ќе се спроведат активностите утврдени во Националната програма за усогласување со закондавството на ЕУ. 
Придобивки и влијанија од предложениот закон се:
- Извозот  и увозот на вооружување и воена опрема, подлежи на контрола  со цел заштита на безбедноста , економските интереси и надворешно политичките интереси на Република Македонија во зајакнување на меѓународниот мир и безбедност, како  и  за исполнување на меѓународните обврски на Република Македонија .
- Со Законот за производство и промет на вооружување и воена опрема се опфатени условите под кои може да се врши извоз и увоз на на вооружување и воена опрема , начинот и постапката на издавање на дозволи за извоз,увоз надлежноста на државните органи во контролата на вршење на извозот и увозот и обврските на правните и физичките лица кои вршат извоз и увоз  на  вооружување и воена опрема.  
1.  Трошоци 
· Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги формалностите.
НЕ

· Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците.
      НЕ

· Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа. Ако да, образложи ги трошоците

      НЕ

· Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Ако да, образложи ги трошоците.
НЕ

      -      Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, образложи ги трошоците.
НЕ

2. Придобивки

· опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни / 
Извозот  и увозот на вооружување и воена опрема, подлежи на контрола  со цел заштита на безбедноста , економските интереси и надворешно политичките интереси на Република Македонија во зајакнување на меѓународниот мир и безбедност, како  и  за исполнување на меѓународните обврски на Република Македонија 
Со Законот за производство и промет на вооружување и воена опрема се опфатени условите под кои може да се врши извоз и увоз на на вооружување и воена опрема , начинот и постапката на издавање на дозволи за извоз,увоз надлежноста на државните органи во контролата на вршење на извозот и увозот и обврските на правните и физичките лица кои вршат извоз и увоз  на  вооружување и воена опрема. 
3.   Ризици и претпоставки
4. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	
	Анализи приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	 НЕ
	НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	НЕ
	НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз животната средина
	НЕ
	НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	НЕ
	НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	НЕ
	НЕ


Чекор 3: Консултации

Министерство за одбрана, Министерство за внатрешни работи, Министерство за надворешни работи, Министерство за финансии, Министерство за правда, Државен пазарен инспекторат, Секретаријат за законодавство.
Резиме на иницијалната

проценка на влијание на регулативата

1. Краток осврт на преферираното решение/опција:  
1 решение (опција):
· Предлог законот за изменување и дополнување на законот за производство и промет на вооружување и воена опрема е целосно усогласен со Заедничката позиција на Советот на Европската унија бр. 2008/944/ ЗНБП од 8.12.2008 за контрола на извозот на воена технологија и опрема и Заедничката позиција на Советот на Европската унија бр.2003/468/ ЗНБП за контрола на посредувањето во  трговијата со оружјето.  
· Одредбите од Предлог законот содржат барања од државите да издаваат дозволи за одредени трансакции на  посредување , барањата за посредување да бидат исто толку строги како и барањата за дозволи за извоз, да се воведат мехаханизми за размена на информации и да се спроведуваат санкции за да се осигура дека контролите ефективно се спреведуваат.
·  Со овој Предлог закон се  предвидува уредување на условите под кои може да се врши  извоз-увоз,транзит, брокерски услуги и офсет; обврски на трговските друштва и трговци поединци кои се регистрирани да вршат промет; обврски на министерствата и други органи на управата; надзорот; квалитетот на вооружување и воена опрема; заштитата и безбедноста на производството и прометот; односите меѓу носителите на производството и прометот на вооружување и воена опрема и органите на државната власт; како и други прашања значајни за производството, прометот на вооружување и воена опрема.
2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на влијанието на регулативата и предлог законот:
Владо Стојанов, Раководител на одделение за наменско производство и одбрамбени подготовки  тел./02-3227-521   
 е- маил :   vladonamensko@yahoo.com
Дејан Радосављевиќ, Директор на Управата за наменско производство тел./02-3214-915 
е- маил :   dejan.radosavljevic@economy.gov.mk  
Билјана Д. Стојановска,  Државен советник  тел./ 02-3093-491 
 
е- маил :    biljana.d.stojanovska@economy.gov.mk
3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија:
Христијан Делев,  Зам. министер за економија     тел. 02-3093-400
е-маил:    hristijan.delev@economy.gov.mk
             Ваљон Сараќини,  Министер за економија                тел. 02-3093-408
е-маил:   valon.saraqini@economy.gov.mk
Изјава од министерот
за иницијалната проценка на влијание на регулативата

Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на регулативата/ предлог закон
	1.1
	Нема влијание
	врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 600.000.000 денари.

	2.
	 Нема

 влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

	3.
	 Нема влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар.

	4.
	 Нема влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	5.)
	 Нема влијание
	врз животната средина. 

	6.)
	Нема влијание
	врз социјалната положба на граѓаните.


	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 
Датум на објавување: /05/2013
Вклучени организации и претставници: 
Свое мислење дадоа следниве организации: МО,МВР,МНР,МФ,МП,ДПИ и СЗ.
	ДА


	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	ДА

	9.
	Предлог законот е лекториран.
	НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 

	ДА

	11.
	Дали предлог законот предвидува управна постапка?
	ДА

	12.
	Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување”?
	НЕ
 


Изјава од министерот

Јас, Ваљон Сараќини, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 
Потпис на министерот:
................................................................................


Датум:       ___/05/2013
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